Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 14 (catorze) dias do mês de fevereiro de 2025, às 14:00 horas, na sede do PREVGON, localizada na Rua José

Luiz de Souza, nº 316, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os membros do

Comitê de Investimento, nomeados pelo Decreto nº 2904, de 10 de junho de 2021, após convocação da Diretora-

Presidente do PREVGON, com a presença dos seguintes membros: Camila Christine Simões Camargo, Getúlio

de Souza Rosa e Maria Amélia de Souza.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo em

31/01/25 de R$ 10.975.953,76 (dez milhões, novecentos e setenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e três reais

e setenta e seis centavos);

>>> Apresentação do e-mail com as orientações do Paulo Di Blasi;

>>> Apresentação do Comentário Janeiro/25 da Consultoria Financeira Di Blasi;

>>> Apresentação do fundo BB PREVIDENCIÁRIO FLUXO RENDA FIXA SIMPRE FIC;

>>> Apresentação das seguintes informações:

Arrecadação:

 COMPREV: R$ 33.687,11

 PREFEITURA: R$ 290.876,08

 CÂMARA: R$ 1.014,71

Gastos:

 COMPREV: R$ 3.867,94

 FOLHA DE PAGAMENTO INATIVOS PREVGON 02/2025: R$ 183.000,00 aproximadamente

>>> Camila apresentou as movimentações feitas para o realinhamento na carteira de investimento do PREVGON

em Janeiro/25:

Resgate dos seguintes fundos:

BB IMAB 5+ no valor de R$ 108.164,71;

BB IMAB 5 no valor de R$ 300.000,00 + R$ 182.826,43 (para a folha de pagamento 01/2025);

BB IDKA 2 no valor de R$ 300.000,00;

BB IMA GERAL no valor de R$ 200.000,00.

Aplicação nos seguintes fundos:

BB PERFIL no valor de R$ 600.000,00;

BB IRFM1 no valor de R$ 247.565,82 (para a Taxa de Administração 2025);

CEF DI no valor de R$ 57.660,08

Saldo na Conta Corrente 8665-7: R$ 2.938,81

Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

>>> Quanto à meta atuarial de 2024, a Diretora Presidente, Camila C. S. Camargo, destacou que, no mês passado,

o assessor financeiro Paulo Di Blasi esclareceu que, em determinados casos, o cumprimento da meta atuarial pode

não coincidir exatamente com o ano civil, sendo esperado que seu atingimento ocorra no acumulado até janeiro

de 2025. De fato, houve uma melhora expressiva no desempenho da carteira nos últimos 12 meses, considerando

os resultados até janeiro de 2025. No período, alcançamos 95,0779% da meta atuarial, um avanço significativo

em relação ao índice registrado no mês anterior, que era de 88,3204%. No que se refere ao resultado mensal, a

rentabilidade atingiu 1,1072%, correspondendo a 196,3186% da meta atuarial estipulada para janeiro de 2025,

que era de 0,5640%. Diante desses indicadores, conclui-se que a carteira de investimentos mantém sua solidez,

evidenciada pelo alcance de 95,0779% da meta atuarial no acumulado de 12 meses, mesmo em um cenário

econômico desafiador. Esse desempenho reflete a eficácia das estratégias adotadas e o rigor na gestão de riscos,

garantindo o alinhamento da performance da carteira às condições econômicas, tanto no âmbito nacional quanto

internacional.;

>>>Após análise dos documentos apresentados, deliberou-se seguir a orientação da assessoria financeira.

Decidimos seguir aumentando nossa posição em fundos CDI, com redução parcial dos fundos IMA-B, assim,

abaixo nossa movimentação:

- Resgate de R$ 100.000,00 no fundo CNPJ 10.740.658/0001-93 - FI CAIXA BRASIL IMAB TP, visto

que a Diretora Presidente, Sra. Camila, não conseguiu efetivar tal movimentação no mês passado,

aplicando tal valor no fundo CNPJ 03.737.206/0001-97 – FI CAIXA BRASIL RF REFERENCIADO DI

LONGO PRAZO;

- Valor do COMPREV será aplicado no fundo BB IRFM-1;

- Para a FOLHA DE PAGAMENTO dos Inativos do PREVGON 02/2025, parte da arrecadação será

destinada a tal pagamento, sendo aplicado no fundo CNPJ 13.077.415/0001-05 BB PREVIDENCIÁRIO

FLUXO RENDA FIXA SIMPLES FIC o valor suficiente para esta despesa e o restante será aplicado no

fundo CNPJ 03.737.206/0001-97 – FI CAIXA BRASIL RF REFERENCIADO DI LONGO PRAZO.

>>> Elaboração do Relatório de Acompanhamento da Política de Investimento com o parecer deste comitê

referente à competência Janeiro/25, para o devido envio ao Conselho Fiscal, que fará o monitoramento mensal e

sua aprovação;

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 14 de

Fevereiro de 2025.

Camila Christine Simões Camargo                  Getúlio de Souza Rosa                    Maria Amélia de Souza